ANIVERSĂRI 2007

MATEMATICA O LATURĂ A VIEŢII

TRAIAN LALESCU (12 iulie 1882- 15 iunie 1929 )

,,Omul care a fost: temeinic ca bănăţeanul, serios ca ardeleanul, iubitor de
frumos ca moldoveanul şi cu spiritul sprinţar ca bucureşteanul.”

Traian Lalescu (n. 12 iulie/24 iulie 1882, Bucureşti - d. 15 iunie 1929, Bucureşti),
academicianul şi matematicianul român, a fost fiul unui modest funcţionar de bancă,
bănăţean originar din Cornea, judeţul Caraş-Severin, mama fiind,
după părinţi, ardeleancă. A purtat toată viaţa amprenta mediului
atât de variat în care s-a format datorită peregrinărilor din copilărie
pe care le-a făcut împreună cu familia.